24) Hinc tria illa capita Halma repetit in Ptolemaei tabulis man. t. III (Par. 1825) p. 101 sqq. operarum erroribus ultro neque paucis neque parvis maculata.

de Heraclio scriptore nulla umquam suspicio mota est, nec potuit. Nullus enim ex eius regno illic annus indicatur, quin se dei gratia vel iussu imperatorem sollemni formula scriptor dicat (Ἐτος τῆς εὐδοκίας θεοῦ ἡμετέρας βασιλείας c. 28 p. 311, 13 et c. 30: dei gratiae substituit κελεύει θεοῦ p. 311, 26, cùv θεῶ c. 30). Observes in extremo libro genus et docendi et dicendi. Puerो inertи et contumaci non saepius eadem ingeruntur praecepta quam in his fit capitibus. Prae his ambagibus vel Stephani sermonem stricatum dixeris et castigatum. Videre tibi videaris hominem sero discentem, qui quae ut intellegerer misere se cruciaverit, intellecta non facilius edat. Vel sermo diversam originem prodit. Ita cum in ipso opere (c. I—XXVII) μεριζεῖν ex antiquiore usu cum πάρα πρaepositione iungatur, in postrema parte μεριζεῖν εἰς dicitur, ut fit in Maximi monachi computo sub finem anni p. Chr. 640 edito. Gravius est quod quae c. XXIX paene pueriliter docentur, eadem non hercle nimia brevitate p. 301, 1—302, 4 exposita erant. Epactas lunares inventuro duae viae c. XII p. 302, 18 sqq. monstrantur diversae non rationibus sed anno, quo calculus referendus sit: tertia non magis diversa c. XXX p. 315, 21 exponitur tamquam nova tam fuse, ut qui haec scripsit, illa scripsisse non possit. Ceterum in hac ipsa re Heraclium facile agnoscas: cum enim hoc scriptor ageret, ut propioris enneadecateridis principio posito numerum annorum in calculos vocandum minueret, cur antecedentis cycli Metonici quam vertentis principium ponere maluit? Scilicet illud in Mauricii annum VIII, ind. VIII, quae coepit k. sept. a. 589, hoc in Phocae annum VII, ind. XII (inde a. k. sept. a. 608) incidit. Cavit igitur ne odioso decessoris nomine chartam inquinaret. Denique, id quod verbo monuisse satis est, ab eo libro qui in astronomorum tabulis explicandis versatur, ultimorum capitum argumentum plane abhorret, sive aliena tractantur, sive supra dicta otiose recoquuntur.

Itaque appendicem certo certius est a diverso scriptore, imperatore Heraclio Stephani libro adiectam esse. Sed quae scripsit Heraclius, num 36 invenisse eundem censemus? Exstat sane in codice Parisiensi gr. 1630 saeculi XIV f. 76^r laterculus tenuis et ineptus, cuius initium et finem BONNETVS mecum communicavit, Κύνταγμα Ἡρακλείου βασιλέως ἐκ τῆς ἀστρώας κινήσεως + μὴν ἀπρίλλιος ἡτοι Σανθικός: αὶ καὶ β κρίσ: γ̄ καὶ δ ταῦρος: εἴ καὶ σ δίδυμοι: ζ καὶ η καὶ θ καρκίνος: ι καὶ ια λέων: ιβ καὶ ιγ παρθένος: ιδ καὶ ιε καὶ ις Ζυγός: et quae secuntur usque ad verba μὴν νοέμβριος ἡτοι διος, in quae laterculus desinit f. 77^r non perfectus — quis plura desiderabit? Sed haec rectene Heraclio tribuantur necne, operae pretium non est quaeri. Illa quae in appendice Stephani leguntur, Stephanus imperatori praeiverat, imperator scripsit. Sic evenit ut eadem res bis agerentur; sic fieri potuit ut qui c. XXX de epactis solis prae-